Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 17. Dezember 2008

1555. Interpellation von Roger Bartholdi und Martin Biirlimann betreffend SBB, Informationen betreffend Fahrplanwechsel vom
14. Dezember 2008. Am 2. Juli 2008 reichten die Gemeinderite Roger Bartholdi (SVP) und Martin Biirlimann (SVP) folgende Interpellation, GR Nr. 2008/327, ein:

Ab 14.12.2008 soll der Fahrplanwechsel der SBB spiirbare Verbesserungen fiir den Fernverkehr bringen. Schneller, 6fters und komfortabel wird auf der Homepage fahrplanentwurf.ch prophezeit. Natiirlich werden einmal mehr nur die positiven Aspekte erwihnt, die negativen Konsequenzen werden von der Staatsbahn bewusst verschwiegen. Von den Auswirkungen des geplanten Fahrplanwechsels ist auch die Stadt Ziirich direkt betroffen. Zum Beispiel fahren die Ziige von Aarau, Lenzburg nur noch ohne Halt bis zum Ziircher Hauptbahnhof und machen nicht mehr Station in Ziirich Altstetten. Die Pendler vom Kanton Aargau werden dann gezwungen sein, zuerst zum Hauptbahnhof zu fahren, umzusteigen und zuriick zu fahren, um ihre Zieldestination, den Bahnhof Altstetten, zu erreichen. Das fiihrt zu einer Zunahme des Umsteigeverkehrs im Hauptbahnhof und zu einer zusétzlichen Belastung im bereits zum Teil iiberfiillten S-Bahn- bzw. ZVV-Netz wihrend den Stosszeiten.

Wir bitten den Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen:
1. Zu welchem Zeitpunkt und wie wurde die Stadt Ziirich iiber die geplanten Fahrplanidnderungen in Kenntnis gesetzt?

2. Hat der Ziircher Stadtrat an der Vernehmlassung zum Fahrplanentwurf teilgenommen? Falls nein, weshalb nicht und wie wird die Position der Stadt Ziirich in den Fahrplan einfliessen und die Stadt ihre Mitwirkung ausiiben?

3. Welche Auswirkungen hat der neue Fahrplan fiir die Stadt Ziirich aus Sicht des Stadtrates? Welche Neuerungen werden befiirwortet, welche eher kritisch oder negativ beurteilt?

4. Welche Massnahmen unternimmt der Stadtrat, dass der Ziircher Hauptbahnhof wiahrend den Stosszeiten nicht durch fragwiirdige Anderungen des Fahrplans zu weiteren unnotigen Mehrbelastungen der Pendler fithrt?

Auf Antrag des Vorstehers des Departements der Industriellen
Betriebe beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zum besseren Versténdnis ist vorab festzuhalten, dass Anderungen im Bahnverkehr in der Stadt und Region Ziirich je nach Art des betroffenen Angebotes in unterschiedlichen Verfahren behandelt werden. Mit den Anderungen bei Ziigen des Fernverkehrs befasst sich das nationale Fahrplanverfahren, mit Anderungen im Orts- und Regionalverkehr sowie bei den S-Bahnen das kantonale Fahrplanverfahren.

Der genaue Ablauf des kantonalen Verfahrens ist in der Verordnung iiber das Fahrplanverfahren im Verkehrsverbund des Kantons Zirich (Fahrplanverordnung) geregelt. Die Interessen der Stadt Ziirich werden durch die Regionale Verkehrskonferenz (RVK) der Stadt Ziirich wahrgenommen. Diese nimmt zu den einzelnen Fahrplanbegehren direkt zuhanden des Ziircher Verkehrsverbundes (ZVV) Stellung und beantragt sie zur Annahme oder Ablehnung.
Die Leitung der RVK ist vom Stadtrat an die Verkehrsbetriebe delegiert.
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Im nationalen Fahrplanverfahren vertritt geméss Abschnitt V der Fahrplanverordnung der Verkehrsverbund (ZVV) den Kanton Ziirich. Zur Bereinigung der Anderungsbegehren bildet er eine kantonale Fahrplankonferenz, in welche die RVK je eine Vertretung stellen kann. Die Interessen der Stadt Ziirich werden somit im nationalen Fahrplanverfahren gegeniiber den SBB indirekt iiber den ZVV vertreten.

In der Regel findet das nationale Fahrplanverfahren — gleich wie das kantonale — alle zwei Jahre statt. Beim diesjdhrigen nationalen Fahrplanverfahren handelte es sich um ein so genanntes Zwischenverfahren, welches vom Bundesamt fiir Verkehr BAV ohne Vorankiindigung und mit sehr knappen Fristen gestartet wurde. Der ZVV hat sich deshalb fiir eine schriftliche Vernehmlassung bei den RVK-Prisidenten entschieden und auf die Durchfithrung einer kantonalen Fahrplankonferenz verzichtet.

Zu Frage 1: Die Stadt Ziirich, repréasentiert durch den RVK-Présidenten, wurde am 3. Juni 2008 durch den ZVV iiber das nationale Fahrplanverfahren informiert und zur Stellungnahme zum Fahrplanentwurf eingeladen.

Zu Frage 2: Wie einleitend ausgefiihrt, hat der Stadtrat im Rahmen des nationalen Fahrplanverfahrens, unter welches die von den Interpellanten angesprochenen Angebotsdnderungen fallen, nicht direkt Stellung genommen. Wohl hat sich aber der ZVV gegeniiber den SBB vernehmen lassen und dabei die Ausserungen aus den RVK im Rahmen der Vernehmlassung beriicksichtigt.

Zu Frage 3: Der Stadtrat teilt die vom ZVV gegeniiber den SBB am
14. Juli 2008 abgegebene Beurteilung: Der geplante Wegfall diverser Halte von RE-Ziigen in Altstetten ist sowohl fiir den Kanton als auch fiir die Stadt problematisch. Der Korridor Limmattal wird heute durch die S-Bahnlinien S3 und S12 erschlossen. Da beide Linien in den Hauptverkehrszeiten ihre Kapazitidtsgrenzen erreicht haben, verkehren zahlreiche Entlastungsziige auf den Relationen Freiamt/
Aarau/Koblenz nach Ziirich. Die meisten dieser Ziige halten in Dietikon und Altstetten, um in den Hauptverkehrszeiten die grosse Nachfrage zu bewiltigen. So hat denn auch das Nachfragewachstum in den vergangenen fiinf Jahren vor allem auf diesen Entlastungsziigen stattgefunden. Der nédchste Angebotsausbau im Limmattal wird erst im Rahmen der 4. Teilergdnzung der S-Bahn-Ziirich moglich, welche in direktem Zusammenhang mit dem Bau der Durchmesserlinie steht, und ist nicht vor Ende 2015 zu erwarten. Das heutige Angebot muss deshalb bis dahin mindestens beibehalten werden, und wenigstens die Halte in Dietikon und Altstetten der Freiamtziige in den Hauptverkehrszeiten und in Lastrichtung miissen bestehen bleiben. Zusétzlich sollte die vier Minuten ldngere Fahrzeit des Schnellzuges Ziirich HB-Schaffhausen ab dem Fahrplanwechsel 2008 fiir einen zusitzlichen Halt in Oerlikon genutzt werden. Mit solchen Halten wiirde nicht nur das S-Bahn-Netz, sondern auch das VBZ-Netz entlastet, da Umwegfahrten iiber den Hauptbahnhof wegfallen.

Zu Frage 4: Wie oben beschrieben, hat die Stadt Ziirich ihre Interessen auf den vorgesehenen Kanilen in das nationale Fahrplanverfahren eingebracht. Im Rahmen des kantonalen Fahrplanverfahrens hat die RVK der Stadt Ziirich sich ebenfalls mit dem Thema befasst und das grosse Engagement der Leitung der S-Bahn-Ziirich innerhalb der SBB fiir einen Beibehalt der Halte in Altstetten verdankt.
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Die wichtigsten Massnahmen fiir eine mittelfristige Entlastung des Knotens Hauptbahnhof sind ohne Zweifel die 4. Teilergdnzung der S-Bahn und das Projekt der Durchmesserlinie, welche der Stadtrat politisch deshalb konsequent unterstiitzt.

Mitteilung an den Vorsteher des Departements der Industriellen Betriebe, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Verkehrsbetriebe und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber

